МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 40

С УГЛУБЛЕННЫМ ИЗУЧЕНИЕМ ОТДЕЛЬНЫХ ПРЕДМЕТОВ» Г. ВОРКУТЫ

П Р И К А З

01 сентября 2022 года                                                                                                                     №

О назначении ответственных за применение мер защиты детей

от информации, причиняющей вред их здоровью и (или) развитию

 В целях исполнения Федерального закона от 29.12.2010 № 436-ФЗ «О защите детей от

информации, причиняющей вред их здоровью и развитию», приказа Министерства связи и массовых

коммуникаций РФ от 16.06.2014 № 161 «Об утверждении требований к административным и

организационным мерам, техническим и программно-аппаратным средствам защиты детей от

информации, причиняющей вред их здоровью и (или) развитию».

 ПРИКАЗЫВАЮ:

 1. Утвердить Положение о защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и

(или) развитию. (Приложение 1).

 2. Утвердить План мероприятий по обеспечению информационной безопасности учащихся

МОУ «СОШ №40 с УИОП» г. Воркуты в 2022 – 2023 учебном году (Приложение 2).

3. Классным руководителям 1-11 классов:

 3.1. организовать мероприятия, посвященные вопросам информационной безопасности

несовершеннолетних, консультации для подростков «Почему нужны пароли для ваших учетных

записей в Интернете?» «Как выбрать надежный пароль?», круглые столы, беседы, викторины по

темам: «Агрессия и жестокость в СМИ», «Я и Интернет», «Основы медиабезопасности», конкурсы

рисунков и рассказов «Компьютер – мой друг, компьютер – мой враг», игровой час «Что такое

Интернет?», «Полезный и безопасный Интернет».

 3.2. организовать до 25 декабря 2022 года проведение родительских собраний «Как защитить

ребенка от негативной информации в СМИ и Интернете», «Воздействие СМИ на ребенка», «Как

распознать интернет - игровую зависимость, рекомендовать использование на домашних

компьютерах программного обеспечения для осуществление родительского контроля и ограничения

детей в сети от нежелательного контента.

 4. В образовательном и воспитательном процессе неукоснительно соблюдать требования

вышеназванных локально-нормативных актов, не допускать использования информационной

продукции, запрещенной для детей, причиняющей вред их здоровью и (или) развитию.

 5. Возложить на Кунского Ярослава Игоревича, заместителя директора, ответственность за

применение административных и организационных мер защиты детей от информации,

причиняющей вред их здоровью и (или) развитию, учитывающих специфику оборота

информационной продукции, запрещенной для детей, и за проверку порядка их применения.

 6. Кунскому Ярославу Игоревичу, заместителю директора:

 6.1. разместить в сети "Интернет" локально-нормативные акты, изданные в соответствии с

вышеизложенными требованиями, а также сведения о применении административных и

организационных мер, и обеспечение возможности свободного доступа к указанным документам;

 6.2. взять под контроль работоспособность системы контентной фильтрации, паролей

доступа на компьютерах, доступ к которым возможен учащимся;

 6.3. ознакомить классных руководителей 1-11 классов с положениями законодательства

Российской Федерации о защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и (или)

развитию, локально-нормативными актами по защите детей от информации, причиняющей вред их

здоровью и (или) развитию, изданными в МОУ «СОШ №40 с УИОП» г. Воркуты.

Директор                    М.Б. Герт

		2023-01-24T14:47:07+0300
	Герт Марина Борисовна